A sed adversans adversabor eis. Filiorum vero Juda
miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo, et non
salvabo eos in arcu, neque in gladio, neque in bello,
neque in curribus, neque in equis, neque in equiti-
bus.

V. Post natum Jezrael, nata est prophetæ puellula
ex Gomer, cui et nomen jussit imponi, videlicet, « Abs-
que misericordia. » Adjungit statim occasionem, et
causam illico clare aperit, dicens, nulla amplius ve-
nia se Israel dignaturum, sed quasi contra eos in-
surrecturum, et loco infensissimi hostis futurum,
ipsorumque felicitati viriliter adversaturum, ut in
extremam miseriam præcipitentur, et vere intole-
randam calamitatem perferant. Deo quippe resi-
stente, afflictis nusquam relinquitur auxilium. « Si
enim clauserit contra hominem, quis aperiet? »
inquit. Et ut ait idem propheta: « Manam excelsam
quis avertet? » aut cælesti sententia condemnati
quis miserebitur? Omnia quippe nutum divinum se-
quuntur, et quæ Dominus rite facere voluerit, id ci-
tra moram omnimodis perficitur, creatura illi co-
operante, et dominantis auctoritatem comitante. Sic
punivit Ægyptios, aquis in sanguinem, et cinere seu
pulvere in ciniphes commutatis, et dejecta grandine
horribili, propemodum etiam triduanis tenebris dif-
fusis, et aliis omnibus suppliciiis inflictis⁷⁷. Quare
puellæ nomen « Absque misericordia » utiliter ac ne-
cessario imponitur, ut causam rei curiosius scisci-
tantes semper et cognoscentes qui tunc Deum per
seductionem cultus multorum deorum offenderant,
ad meliora et rationi magis consentanea cogitanda
faciendaque inducantur, et de cætero prudenter,
saltem posterioribus cogitationibus iram divinam
amoliri cupiant, universorum Deum offensum, bene-
volum sibi ac mitem efficientes. Videtur autem
propheta rursus nobis hoc loco Israellem a Theglat-
phalasar et Salmanasar Assyriorum regibus captivum
subindicare, **24** qui e Samaria, ejus urbis illata
vastitudine, eumdem ad montes Persarum et Medo-
rum transtulerunt. Atque in tam graves calamitates
non incidissent, si Deus defendere eos voluisset;
imo nisi quodammodo aciem contra eduxisset, et
instar hostis adversatus esset. Ait enim aperte: Ad-
versans adversabor illis. Misericordiam autem fi-
liis Judæ tributurum se pollicetur, et salvaturum
eos, non lege ac more militari, hoc enim est quod
dicit, non in curribus, nec in equis, quod etiam
præstitum est, Senacherim Jerosolymam obsidione
circumdante, quando et adversus Dei gloriam Rab-
saces blaterabat, dicebatque non posse Deum Jero-
solymam et incolas ejus tueri, adducebatque pro ar-
gumento firmissimo, plane ipsos quoque in potesta-
tem venturos, quod dii in Samaria suos eripere ne-
quivissent. Sed enim servatus est Judas mirabiliter,
hoc est, Jerusalem habitantes duæ tribus. « Exivit
enim angelus Domini, inquit, et occidit ex castris
Assyriorum una nocte centum octoginta quinque

⁷⁷ Isa. xii, 22. ⁷⁸ Isa. xiv, 27. ⁷⁹ Exod. vii, viii, ix passim.

millia ⁷⁸. » Salvati tum cantabant, et modum rei tam ingentis in se perpetratæ narrabant, dicentes : « Hi in curribus, et hi in equis, nos autem in nomine Dei nostri magnificabimur. Ipsi velut compedibus implicati sunt, et ceciderunt ; nos autem resurreximus, et erecti sumus ⁷⁹. » Verum ista a nobis historice dicta sunt.

ἀφηγοῦντο, λέγοντες· « Οὗτοι ἐν ἄρμασι, καὶ οὗτοι ἐν ἵπποις· ἡμεῖς δὲ ἐν ὀνόματι Κυρίου Θεοῦ ἡμῶν μεγαλυνθησόμεθα. Αὐτοὶ συνεποδίσθησαν, καὶ ἔπεσον· ἡμεῖς δὲ ἀνέστημεν, καὶ ἀνωρθώθημεν. » Ἄλλ' ἴστω·

Procedamus ad alios sensus, ad Christum, inquam. Post natum quippe Jezraelem, id est, Dei semen, (ut intelligas Emmanuelem, cujus et sanguinem se ulturum promittit), parit Gomer (hoc est, fornicata Judæorum Synagoga) filiam, sive multitudinem, quæ decenter vocari possit Absque misericordia. Ipsa quippe occidit Jezrael, Christum puta. Quocirca jure inimicum et infensissimum sibi Deum invenit, statimque calamitates immedicabiles, a Romanis exercitibus devastata, et bellum longe lateque auditum perpessa sustinuit, quando et mulieres infantes suos comederunt, et ut est apud prophetam Jeremiam, « Manus mulierum misericordium coxerunt filios suos ⁸⁰, » et leges naturæ humanæ spreverunt, cum fames eas philostorgiam, alioqui inexpugnabilem, negligere compelleret. Porro hæc omnia ob impietates designatas illis evenerunt. **25** Spondet autem misericordia filios Juda persecuturum, hoc est, qui, secundum disciplinam et regenerationem per Spiritum, Christi filii evaserunt, qui de tribu Juda fuit. Si enim per Evangelium quidam sanctis apostolis in Christo generantur, quomodo non magis per Christum ipsum? de quibus etiam ait: « Ecce ego et pueri quos dedit mihi Deus ⁸¹. » Salvantur itaque in Christo Domino et Deo universorum, non arma moventes terrestria et carnalia ⁸²; sed in virtute salvantis, et concutiente quidem principatus et thronos ⁸³, triumphante autem cruce sua adversariorum catervas, et malignas potestates evertente, et dante diligentibus se « calcare super serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici ⁸⁴. » Appositissime autem incredulorum, et effrenem, et Domini interfectorem populam Judæorum mulieri comparavit, illi, inquam, quæ dicta est Absque misericordia. Indicium enim imbecillitatis est mulier, et animi haud virilis atque fracti symbolum aptissime intelligi queat. Tales sunt omnes, qui institutionem per Christum non susceperunt, nec in divinis et sanctis mandatis ejus ingredi sustinuerunt. Quamobrem Oseas propheta inquit: « Convertere, Israel, ad Dominum Deum tuum, quia infirmata es in iniquitatibus tuis ⁸⁵. » Et iterum de mandatis Salvatoris idem: « Quia rectæ viæ Domini, et justi ambulabunt in eis; impii autem infirmabuntur in eis ⁸⁶. » Idem alicubi de illis qui occiderunt Jezrael, id est, Christum, « Et humiliabitur superbia Israel in facie